Tratase, portanto, de mero erro material, passível de correção nos termos 

expressos do próprio edital.  

Com base na conversão direta dos valores apresentados por 

metro cúbico para o total global, a empresa B2 Ápice Florestal apresentou 

as seguintes ofertas:  

UMF II: R$ 4.071.934,80 (quatro milhões, setenta e um 

mil, novecentos e trinta e quatro reais e oitenta 

centavos), sendo:  

150.812,40 (AEEM) x 20 (m³) = 3.016.248 x 1,35 (APO) = R$  

4.071.934,80 (OF)  

UMF III: R$ 1.043.739,69 (um milhão, quarenta e três 

mil, setecentos e trinta e nove reais e sessenta e nove 

centavos), sendo:  

30.341,27 (AEEM) x 20 = 606.825,40* x 1,72 (APO) = R$  

1.043.739,69 (OF)  

UMF IV: R$ 1.103.999,22 (um milhão, cento e três mil, 

novecentos e noventa e nove reais e vinte e dois 

centavos), sendo:  

34.285,69 (AEEM) x 20 = 685.713,80 x 1,61 (APO) = R$  

1.103.999,22 (OF)  

Tais valores, corretamente interpretados, alteram a ordem de 

classificação da licitação, colocando a Recorrente em posição superior em

[...]

corrigido facilmente pela licitante sem prejuízo ao bom andamento do 

procedimento licitatório, mormente porque o valor global referente a 

outorga fixa será mantido, utilizando-se da formula constante no edital, 

cuja conta totaliza o montante de R$ 4.071.934,80 (quatro milhões, 

setenta e um mil, novecentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos).   

3.2. DA DESCLASSIFICAÇÃO DA EMPRESA MELHOR 

COLOCADA NA UMF II – AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS –  

EXIGÊNCIA DO EDITAL – PRINCÍPIO DA VINCULAÇÃO AO EDITAL 

– PRINCÍPIO DA ISONOMIA ENTRE OS LICITANTES  

Em análise estrita a UMF II, principalmente no que tange aos